<sup>676</sup> "Praeterea, forma quae de se est purus actus nihil est materiale vel potenciales; ergo nihil habet informabile et ita non perficietur sequenti forma" *Qss.50. t.II. p. 25.*

<sup>677</sup> "Quando aliquid constituitur ex aliquibus sicut ex partibus materialibus, non autem intelligitur hoc de partibus formalibus; unde si aliquae duae formae concurrerent ad constitutionem tertiae sicut partes materiales, ut concurrent membra humani corporis ad constitutionem ipsius; tunc oporteret quod praeter ipsas esset adhuc tertia alia ab eis existens." *Qss.50. t.II. p. 38.*

<sup>678</sup> "Nunc autem sic concurrunt quod ultima est perfectio primae, et prima est quodam modo pars ultimae et quodam modo virtus et instrumentum eius, sicut sunt formae elementares formae mixit vel vegetativae et sicut, vegetativa sensitivae et sicut est utraque animae rationalis. Et ideo sicut ex materia et forma vere fit unum compositum per essentiam, ita ex prima forma et ultima vere fit una forma per essentiam." *Qss.50. t.II, p. 37-38.*

Et ideo, sicut ex materia et forma vere fit unum compositum per essentiam, ita per prima forma et ultima vere fit una forma per essentiam" *Qss.50. t.II. p. 38.*

<sup>679</sup> "Adiungitur quod ex anima rationali et formis corporalibus non fit unum per essentiam, et ita non fit vere ens unum per essentiam; et dico quo licet anima et formae corporales non sint simpliciter unum per essentiam et secundum se, respectu tamen corporis humani non sunt nisi una forma completa" *Qss.50, t.II, p. 38.*

<sup>680</sup> Esse tamen formule pro tanto potest dici eius esse simpliciter, quia sine eo non habet esse nisi secundum quid et quia etiam illud esse quod sibi convenit secundum suam essentiam non potest actualiter existere, nisi sit adiunctum ei esse formule, sicut nec essentia materiae potest per se ipsa stare sine essentia formae. *Qss.16. t.I, p. 310.*

de los unicistas. Olivi aceptó de estos que una única forma sustancial pudiera dar el ser a un objeto cuando éste estuviese constituido por una sola forma; ahora bien, en el caso de que fueran varias las formas sustanciales que coexistiesen en una misma materia, para el franciscano, no es sólo una la forma que da el ser sino el conjunto de todas ellas<sup>681</sup>. Las diferentes formas que constituyen el "todo" aportarían distintos grados de actualidad del ser; de modo que, si del total de las partes surgía una forma completa y más perfecta<sup>682</sup> del conjunto de los distintos grados de ser surgiría un ser completo<sup>683</sup>.

¿Cómo, pues, una forma nueva podía perfeccionar a otra, ya existente, sin caer en el error de la subordinación de las formas al que hemos hecho referencia y, al mismo tiempo, salvar la unidad del compuesto humano? Olivi formaliza una vía mucho más dinámica y activa al rechazar no sólo la rígida y única relación forma-ser que caracteriza la ontología tomista, sino también al abandonar el principio de "totalidad de la forma primera". La alternativa oliviana reside en aceptar que a la primera forma existente se la deje de considerar como "total", que pierda el concepto de "totalidad", de modo que ya no pueda ser considerada como la forma real, la forma definitiva de la cosa, sino como parte constitutiva de un todo; así pues, toda forma que sobrevenga a la primera ya no será accidental, sino parte constituyente de una for-

---

<sup>681</sup> "Quod enim primo dicitur quod si in aliquo sunt plures rationes formales realiter distinctae, quod illa res habebit plura esse: dicendum ad hoc quod quaelibet illanun rationum formalium, quando est in re per se et sine aliis, tunc est forma rei substantialis et ideo tunc dat ei esse per se; quando autem est cum aliis, non est forma, sed pars formae, et ideo tunc earum non est dare esse per se, sed totalis formae." Qss.50. t.II. p. 36.

<sup>682</sup> "Quod autem dicitur quod si quaelibet per se sumpta dabat esse per se, multo magis cum aliis iuncta, cum nullam imperfectionem accipiat ex aliarum adiunctione, sed magis perfectionem ." Qss.50, t.II, p. 36.

<sup>683</sup> "Formae enim totius est ciare esse per se et non alicuius partis eius, licet ipsius sit hoc ciare per suas partes; unde per quamlibet partium suarum formalium dat unum gradum actualitatis essendi, et tunc sicut ex omnibus partibus consurgit una forma completa, ita ex omnibus gradibus essendi consurgit unum esse completum." Qss.50, t.II, p. 36.

ma más actual y perfecta que dará lugar a un ser, a su vez, más completo<sup>684</sup>. El narbonés se ha liberado de la limitada relación forma-ser para optar por una teoría de las partes constitutivas de la forma y los grados de ser en una relación en la que, como en la que se establece entre materia y forma, un *prius* tiende hacia un *posteriorius*, el que es el término natural de un *prius*<sup>685</sup>.

La unión de las diferentes formas substanciales surgirá cuando una forma lleve a otra hacia su perfecto existir. El texto es bastante largo, pero con sideramos necesario, aquí, repetir exactamente los términos y la argumentación olivina, dada su importancia:

*"Forma prima non perficitur ab ultima nisi quodam modo indirecte. Forma enim adveniens eo ipso quo perficit materiam plenius quam prima et est eius plenior actualitas et vivificatio et purificatio: eo ipso et forma prima fit purior et actualior et similiter eius operationes. Agens enim inducit formam ultima in materia magis ac magis purificando et sublimando eam et sic per consequens omnia quae in ea sunt. Unde forma ultima est solum perfectio materiae proprie, soli enim sibi unitur ut materiae et ut perfectibili, formae vero primae non unitur nisi sicut parti formali. Nec intelligas quod forma ultima perficiat primam aliquo modo effective, sed agens quod ipsam produxit ipsam educendo et eo ipso quo eam educebat primam formam sublimavit et perfecit; forma tamen illae, quae se et omnes formas sibi subiectas movent ad actus, perficiunt eas effective quoad actus sicut se ipsas. Ex prima ergo forma et ultima non fit unum proprie sicut ex perfectibili et perfectione; sed pro tanto dicuntur una forma et unus actus, quia ordinato modo concurrunt ad unam materia perficiendam; actualitas enim ultimae formae talis est quod non posset materia ipsam capere, nisi per primam formam esse capacitas materiae dilatata, sublimata et coaptata ad ultimam recipienda. Uniuntur ergo sicut inferior gradus et*

---

<sup>684</sup> "Sicut forma adveniens alteri formae, quae post adventum eius existit rei forma totalis sicut prius, est accidentalis, non autem si ex suo adventu prima amittat rationem totalitatis, ut iam non sit forma rei sed potius pars formae, quin immo ista quae advenit erit potius forma quam prima, quanto est actualior et completior; sic similiter forma adveniens post esse completum, si illud esse cui advenit adhuc est esse rei totale, ipsa est accidentalis. Si autem illud esse post eius adventum non iam sit esse rei, sed potius unus de gradibus eius et quodam modo pars eius: tunc non iam debet dici advenire enti completo vel post esse completum, cum ex suo adventu constituatur ens completu; et quod prius erat esse rei iam non sit sed solum pars vel gradus essendi. Unde et potest dici aliud ens a priori per adventum formae sequentis fuisse factum et ita nec advenire enti priori nec esse accidentalis ei enti quod per ipsam fit et constituitur." Qss.50, t.II, p. 36.

<sup>685</sup> Sicut enim est ordo prioritatis et posterioritatis inter materia et formam; sic est et inter forma. Qss.51, t.II, p. 108.

*superior, et sic fit perfecta actualitas ex gradu ipsius supremo et infimo. Sicut enim partes materiae non possunt ad invicem uniri nisi per formam et in forma, sic duo gradus formales realiter distincti non possunt ad invicem uniri nisi in materia; non enim sunt actus suis ipsius sed materiae"*<sup>686</sup>.